
  FARNET Projekta kopsavilkums  #015-FI06-LV – Zivju apstrādes centra sagatavošana 1

Zivju apstrādes centra sagatavošana
FLAG: Kainu-Koilismā
Kainu/Ziemeļostrobotnija, Somija

Projekta pārskats
Aktivitātēm, kas finansētas no 4. prioritārā virziena, 
bija izšķiroša nozīme, lai līdzsvarotu EZF 2.  priori-
tārā virziena lielākos ieguldījumus un vietējos muni-
cipālos līdzekļus EUR 2,7 miljonus vērta zivju apstrā-
des centra izveidošanai Kūsamo (Kuusamo). 

Somijā šī ir jauna koncepcija, kura apvieno zvejnieku un apstrādes industrijas vajadzības. Tās pamatā ir ideja 
pievienot vērtību vietējās nozvejas zivīm, izveidojot infrastruktūru to sasaldēšanai (un līdz ar to uzglabāšanai) un 
apstrādei. Tas palīdz zvejniekiem novērst pašreizējo viņu darba sezonalitāti (zvejošana nav iespējama pavasaros 

un rudeņos, kad ezeru ledus ir plāns), un apstrādātāji 
tādējādi var palielināt ražošanas apjomus atbilstoši 
vietējam pieprasījumam, kā arī izmantot ziemas un 
vasaras nozvejas vietējo piegādi.

Kainu-Koilismā FLAG finansēja iepriekšējas aptaujas 
un priekšizpēti, kā arī, pamatojoties uz pozitīvajiem 
rezultātiem, atbalstīja vietējo partneru (zvejnieku, 
zvejsaimniecību, zivju apstrādātāju un vietējās muni-
cipalitātes) sadarbību, kuras rezultātā izveidojās kop-
uzņēmums lielāka projekta īstenošanai. Turklāt muni-
cipalitāte saņēma ieteikumu pieteikties EZF 
2. prioritārā virziena piekrastes finansējumam. 

Pamat mācības
 > Saistība ar FARNET tēmām. Vērtības pievienošana vietējiem zivsaimniecības produktiem, koordinācija ar 

citiem EZF prioritārajiem virzieniem. 

 > Rezultāti. Pateicoties šim projektam, EUR 1,77 miljoni no valsts līdzekļiem (EUR 759 488 no EZF 2. prioritārā 
virziena) tika ieguldīti, lai Kūsamo izveidotu lielu loģistikas centru, kas tagad vietējiem dalībniekiem nodro-
šina lieliskas iespējas uzņēmējdarbības attīstībai. “Zivju mājas” lomu apstrādes daļā atrodas gan tīrīšanas un 
saldēšanas iekārtas, gan arī sociālām un tehniskām vajadzībām piemērotas telpas. Vietējie zvejnieki lēš, ka 
šeit viņi varēs apstrādāt vairāk nekā 300 000 kilogramus zivju gadā, uzlabojot gan tirdzniecības un produktu 

Eiropas  
Komisija

Kainu-Koilismā

Somija

Krievija

Zviedrija

Projekta kopsavilkums



  FARNET Projekta kopsavilkums  #015-FI06-LV – Zivju apstrādes centra sagatavošana 2

kvalitāti, gan arī loģistiku un sadarbību. Centra zivju apstrādes daļā ir mūsdienīgas iekārtas dažādu galapro-
duktu ražošanai, sākot no zivju pastētēm un beidzot ar kūpinātām zivīm, marinādēm un zivju konserviem. 
Zivsaimniecību uzņēmumos jau ir izveidotas sešas jaunas darba vietas — un drīzumā būs vēl divas. Turklāt 
paredzams, ka 10 gados “zivju māja” vairs nepiederēs municipalitātei, bet gan pašreizējiem apstrādes un ziv-
saimniecības uzņēmumiem, kuru darbs izvērtīsies par ienesīgu un pilnīgi privātu uzņēmējdarbību. 

 > Pārņemšana iespējas. Šis projekts ir īpaši saistīts ar zivsaimniecības reģioniem, turklāt vairāk ar attālām 
teritorijām, kurās nav pamatinfrastruktūras lomu uzglabāšanai un apstrādei un līdz ar to nav arī iespēju gūt 
ieņēmumus papildus pirmapstrādes produkta pārdošanai. Turklāt visus FLAG, kuri meklē veidu, kā atbalstīt 
lielāka apjoma ieguldījumus, piemēram, infrastruktūrā, var interesēt metode, kā līdzsvarot lielākus ieguldīju-
mus no citiem finansējuma avotiem. 

 > Noslēguma komentārs. Šis projekts ir piemērs tam, kā FLAG var sagatavot pamatu lielāka apjoma ieguldīju-
miem savos reģionos, gan izmantojot iepriekšējas aptaujas un pētījumus, gan mobilizējot un mudinot uz 
sadarbību attiecīgos iesaistītos dalībniekus.

Kopējās izmaksas un EZF ieguldījums
 > Projekta kopējās izmaksas: EUR 23 250

 > EZF 4. prioritārā virziena ieguldījums: EUR 9 997 

 > Valsts līdzfinansējums: EUR 13 253 

Projekta informācija
Nosaukums: Zivju apstrādes centra sagatavošana 
Ilgums: priekšizpēte no 12.11.2008. līdz 30.03.2009., plānošana ilga līdz 10.11.2009., celtniecība no 
28.04.2010. līdz 30.03.2011., galīgais ziņojums par visu projektu 30.11.2011.
Lietas izpētes datums: 2011. gada decembris 

Projekta atbalstītājs 
Koillismaan luonnonkala oy
Juha Korkonens (Juha Korhonen)
info@kitkanviisas.fi
+358 40 731 7526
www.kitkanviisas.fi

FLAG informācija  
Kainu-Koillismā, Somija 
teuvo.hatva@oulujarvileader.com
Tālrunis: +358 50 53 67 890 
www.oulujarvileader.com 
FLAG factsheet 

Redaktors: eiropas Komisija, jūrlietu un zivsaimniecības ģenerāldirektorāts, ģenerāldirektors.

Atruna: Kaut arī jūrlietu un zivsaimniecības ģenerāldirektorāts ir atbildīgs par šā dokumenta vispārējo izveidi, tomēr tas nav atbildīgs par dokumenta saturu un 
negarantē datu precizitāti.

mailto:info@kitkanviisas.fi
http://www.kitkanviisas.fi
mailto:teuvo.hatva@oulujarvileader.com
http://www.oulujarvileader.com
https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/cms/farnet/content/flag-factsheet-finland-kainuu-koillismaa



